COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº _________/2014
(Dos Srs. Nilmário Miranda, Assis do Couto, Domingos Dutra

e da Sra. Erika Kokay)

Requer a participação da Comissão de Direitos
Humanos e Minorias em reunião externa aberta
e pública na cidade de Buritis/MG, a fim de
acompanhar a apuração dos casos de
criminalização de movimentos sociais no
campo.

Senhor Presidente:

  Requeremos a Vossa Excelência a participação desta Comissão em
reunião externa a ser realizada na Câmara Municipal de Buritis/MG, a fim de
acompanhar a apuração dos casos de criminalização de lideranças e assentados na
região, que estão sendo, de forma recorrente, vítimas de criminalização na referida
Comarca. A reunião acontecerá no parlamento municipal, com a representatividade dos
diversos movimentos sociais do campo no Estado de Minas Gerais, com a Comissão
Estadual e a Comissão Nacional de Direitos Humanos da Ordem dos Advogados do
Brasil e outras entidades que atuam na temática da defesa da luta pela terra.

JUSTIFICATIVA

Esta Comissão recebeu recentemente em suas dependências trabalhadores e
trabalhadoras rurais para ouvir os relatos acerca dos processos judiciais absurdos dos
quais são vítimas e que se caracterizam como uma crescente criminalização desses
movimentos ligados a pequenos agricultores na cidade de Buritis/MG.

Não é novidade em nosso país a perseguição às lideranças que atuam na luta
pela terra, um direito social.  As ciências criminais constantemente são ferramentas
utilizadas de forma invertida pelos grandes latifundiários e pelo judiciário, no intuito de
transformar os pequenos agricultores em criminosos.

Em Buritis/MG não é diferente. Trabalhadores e trabalhadoras estão sofrendo na
pele processos criminais aos quais sequer tem conhecimento do ocorrido. São
“enquadrados” em crimes de furto, de dano ao patrimônio público e outros por meio de
procedimentos desconectados com a realidade dos fatos e com tramitação jurídica e
administrativa por vezes irregular.

Para que se debata a solução a esta situação, os movimentos populares
demandaram a participação desta Comissão de Direitos Humanos em reunião a ser
realizada na cidade de Buritis/MG, a fim de que sejam dados encaminhamentos
coletivos no sentido de resolver tal situação, um atentado aos direitos humanos em
várias frentes.

    Sala da Comissão, em 01 de abril de 2014.

Deputado Nilmário Miranda-PT/MG

Deputado Assis do Couto-PT/PR

Deputado Domingos Dutra-SDD/MA

Deputada Érika Kokay – PT/DF